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[Contmuacion)

Lo que se ha relatado tuvo lagar por setiembre de 1547.

A principios de diciembre Valdhda decidio embarcarse fur-

tiyamente para el Peru. Conocida su resolucion en Santiago,

se produjo una efervescencia entre los partidarios de Sancho

de la HoZj que no desmayaban en su proposito.

Antonio Tarabajano fue quien inicio la campafia buscan-

do a Juan Romero, huesped de Sancho de la Hoz, a fin de

que advirtiera a este lo que sucedia «decidle que se ponga
le todo VOS i el, que nunca hara cosa buena, pues ahora no

ie halla aqui; habeis de saber que estan en cabildo i quel

(obernador es ido i deja robada la tierra i si aqui estuviera

^edro Sancho i pareciera en cabildo le recibirian por capi.

an e gobernador».
TOMOCXXIIT II
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«Que quereis que haga en esta tierra, replico Roraeroi

que ha estado siete anos esperando a que el rei provea en elli^^

lo que fuere su servicio i que agora por apetito de tres me|

ses, que puede tardar el socorro i de venir el rei i no quier

perderse; que yo le tengo por sabio i no lo hara» A pesar d

la desconfianza que, como se ve, aparento Romero, eseribi

acto continuo a su amigo Sancho de la Hoz, quien relegadl

en Talagante o La Madera de Flores^ desde su ultima aveil

tura, estaba mui lejos de esperar tales novedades. Horaii

mas tarde Pero Sancho entraba secretamente en la ciuda j

Asi que hubo enviado la carta salio Romero a la calle
|

inquirir mas noticias. A poco andar le abordo Francisd

de Gudiel para manifestarle que Rodrigo de Araya, alcal

ordinario de la ciudad, le habia preguntado que adonde ei

taba Pero Sancho, que pesase a tal con el, que a don^

andaba, que si era molinero. Gudiel agrego todavia de

cosecha «que toda la tierra estaba por Pero Sancho, i q

todos estaban esperando quien tomase la voz del rei pa

enviar i dar mandado al Peru como se iba el dicho gob<

nador Pedro de Valdivia i dejaba robada la tierra i que

vaba los quintos reales, que por que no salia pues teni

Diego de Cespedes, Antonio Zapata i a Rabdona i a Rodri

de Araya i a todo el pueblo ».

Prosiguiendo su investig’'acion, Romero fue en la nochdp

visitar a Andres de Escobar. Este le relato como habi|i

concertado treinta jinetes i entre ellos Hernan Rodrigrjr.

de Monroy, Juan Benitez i Martin de Valencia ir a bari’erjb

el navio en que partia Valdivia, para que viniese a tier-a,

i que se habian desalentado porque les faltaba «cajp

del rei».

Impuesto de todos estos antecedentes, Sancho de la I k

resolvio encabezar el movimiento fraguado por sus parti ,

rios, aprovechando el desaliento que. en los demas conqi) i-

tadores habia producido la estraila resolucion de Valdi’^

i, sobre todo, el descontento de aquellos a quieiies,

Jiendose del engaho, habia despojado de sus caudales.

dia 8 de diciembre escribio una carta a Hernan Rodrigi/^
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de Monroy, que parece era el de mayor prestijio entre los

eonspiradores, haciendole presente que aunque Valdivia le

hubiese destruido las provisiones en las cuales el marques

Pizarro le nombro su teniente, no por eso habia perdido el

caracter de tal, i en esta intelijencia le rogaba que hablase

eon los demas Caballeros para que le secundasen en su pro-

yecto. Pretendia salir a la plaza i exijir al alcalde que le

recibiera por capitan jeneral i gobernador en nombre de

S. M., mientras sus parciales prendian a los dos Villagra i a

4 Francisco de Aguirre, evitando en lo posible el derrama-

\ miento de sangre.

Francisco de Villagra, tuvo conocimiento de lo que se tra-

4 maba por elpresbitero Juan Lobo i por Alonso de Cordoba,

^ quienes se negaron a tomar parte en la conjuracion, i, con

la presteza que el caso requeria, decreto la prision de San-

clio de la Hoz. Entretanto se efectuaba por Juan Gomez,

alguacil mayor de la ciudad, Villagra con algunos hombres

nrmados aguardaba en la plaza; no tardo en volver aquel

^ trayendo consigo al reo i, viendo Villagra que por todas las

'^1
calles atluia mucha jente con armas, sin saber a cuyo favor

acudian, ordeno que sin perdida de un instante se encerrara

a Sancho de la Hoz en la casa de Francisco Aguirre, donde

i inmediatamente comenzo a procesarle, quedando de guardia

hej en la puerta el maestre de campo Pedro de Villagra, con

algunos arcabuceros, con order de no perraitir a nadie la

entrada.

lenl Sancho de la Hoz declaro que en lo que el andaba era

ieiij santo i bueno, i que el no curaba de vidas ajenas, que, pues

cal‘ le queria matar, le mandase echar en una isla despoblada i

que alii haria penitencia de sus pecados, que era tanta

laHj muerte como matarlo. Interrogado sobre quienes eran los

artil de su bando, se nego a dar sus nombres liraitandose a decir

Villagra: senor, vuestra merced es caballero i haga con

iHivI migo como tal.
”

ips,^ En vista de la gravedad de la situacion Villagra le con-

iles
! cleno a muerte, sin mas tramite; moraentos despues Sancho

liigide la Hoz fue decapitado alii mismo por un negro i su ca-
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ver fue eonducido a la pla^.a^ precedido por un pregonerl

que en voz alta repeda: esta Pi< lajiisticia que manda hace

jS, M. i en sureal now'b'>^e el magnifico senor Francisco deVillt

gra, teniente i capitan jeneral en nonihre de S. M. idel mi

magnifico senor Pedro de Valdivia^ electo gohernador i capita

jeneral en estos reinos de la. Nueva Estremadura^ a este hor

hr e por traidor i amotinador contra el real servicio de 8. il

manddndole cortar la cabeza por ello, porque a el sea castigo

a otros escarmiento. Quien tal hace que tal pague.

Terminada la ejecucion del cabecilla, Villagra die comie

zo al interrogatorio de los tesdgos, que fueroii los misrn'

que debelaroii la conspiracioDj i tres de los conjurados, R
mere, Rodriguez de Monroy i Araya; el primero de estos fi

condenado a la horca al siguiente dia.

Valdivia al saber el triste fin de Saneho de la Hoz: se c

mudOj demostro gran pesadumbre i cubriendose el rost

con las manos esclamo: jAh, Pero Saneho! no te has sabi'

valer, que otras veces lo habias intentado i por necio te ] i

dejado; pero si Villagra lo ha hecho, el dara cuenta de

que ha hecho ” (1).

El infortunado conquistador dejo una hija que llego a s
‘

esposa de Juan de Voziiiediano, a quien el mismo Francis i

de Villagra, siendo gobernador de Chile, hizo merced de u i

encomienda de indios en Osorno (2).

SoLiEK {Don Martin de).-'Firma N.® 4. —Orijinario de C -

doba. Despues de la batalla de las Salinas partio, junto c i

su hermano don Francisco de Solier i muchos otros aln -

gristas, al descubriraiento de los Chunchos, bajo las ordei ?

del capital! Pedro de Candia. Desbaratada esta espedici .

Candia, Solier, Francisco de Villagra, Pedro de Mesa, c i

Francisco Ponce de Leon i algunos mas, concibieron un p i

para libertar a Almagro de su prision, pero descubierta i

(1) Medina, Docs. In^ds. tonio VIII, piezas XLVIII i LXIV.

(2) Marino de Lobera, Libro I, parte II, cap. 17. t
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.3
conjuracion, Hernando Pizarro hizo ahorcar a Mesa, sal-

vando los demas con iina coida prision. Solier se incor-

poro entonces a la nueva espedicion a los Cliunchos, que

oi’o*anizaba Pero Anzurez; despues del fracaso de esta, paso

a la de los chiriguanos i de alii a Tarapaca para reunirse

con Valdivia.

i[ Fundadala eiudad de Santiago fiie designado, el 7 de raar-

,

zo de 1541, para rejidor del primer cabildo, odcio que sir-

vio hasta el 7 de agosto del mismo ailo. Ese dia, o al siguien-

.,^te, fue aprehendido a causa de su complicidad en la conju-

jr i’acion encabezada por Pastrana. Condenado a la liorca

?J\izo valer su fuero de caballero i exijio que se le aplicara

fjjla pena de muerte en la forma que le correspondia como
tal; reconocido este privilejio, Solier fue decapitado, antes

(]^:lel 11 de dicho mes, fecha en que liai constancia que era ya

;fiilifunto el cabecilla del complot. (Ij

Suarez o Juarez {Dona Ines). —De calidad hidalga, 11 a-

lelao en Placencia por 1507 i paso a Indias a la edad de treinta

iilos. Ligada poco despues con lazos amorosos al conquis-

seador Valdivia, no vacilo en hacer en su compania la pe-

;is({iosisima jornada, velando por su vida i atendiendo solicita-

Hiiiaente a los espedicionarios en sus enfermedades. Durante
' I feroz asalto que dieron los indios a Santiago, en setiembre

le 1541, estuvo sobre el campo de batalla curando los sol-

'ft'.ados, cuyas heridas ataba con jirones arrancados a sus pro-

i.ciias vestiduras i luego les incitaba a volver con mas ardor

aliDll combate; por ultimo, cojnprendiendo el movil que inspi-

demba a los indios, ordeno la inmediata decapitacion de los

licit.’ aciques cautivos i arrojo sus cabezas a los asaltantes, quie-

,
dues abandonaron el campo sobrecojidos de terror.

ii'iai.

’

(1) Mas porinenores sobre este persoiiaje sumiiiistra el senor don
Naquin Santa Cruz, en nn articiilo que vio la luz en «El Perroca-
il», reproducido en gran parte por el senor Medina en el Dicciona-
0 Biogvdfico Colonial de Chile.



MEMORIACIENTIFICA I LITERARIA166

En remuneracion de sus servicios Valdivia le hizo vecin^^

encomendera, depositandole^ por cedula de 20 de enero d<“

1544, los ca?iqaes Tunguillanga, Ubalgalgue, CalthapilloL

Guachimarongo en los proraaucaes i el cacique Apoquindol

eri el valle del Mapocho, encomienda que le confirmo en IJ

segunda distribucion, con fecha 11 de julio de 1546, hacieij

dole, aderaas, merced de una estancia en el valle de AlhuA
En CLimplimiendo de la sentencia pronunciada por LI

Gasca se vio Valdivia forzado a separarse de dona Ines, !

quien concerto tnatriinonio con Rodrigo de Quiroga, uno dl

sus mas fieles capitanes, donandole antes, como’ prueba d|

carifio, en 2 de enero de 1550, la estensa chacra que habi|

reservado para si, i en la cual dona Ines tenia erijida eri uL

pequeno cerro una ermita bajo la advocacion de Nuesrra Sf

ilora de Monserrate. (1)

Aparte de su flaqueza, doria Ines era discreta, sagaz, cari

tativa i gozaba de jeneral estimacion entre los conquistad<

res. Despues de su enlace con Quiroga consagro su vida pc,'

entero a la piedad, liaciendo, junto con su marido, liberal

donaciones a los conventos de Santo Domingo i la MercO';

Bajo a la tumba respetada de todos, despues de haber sict

gobernadora de Chile en cuatro ocasiones. (2)

Tarabajano (Awfomo).— Firma niim. 12.

—

Llamado Torli

Vasano i Tarabazao. —«Naci6 en 1508 en las Navas de Villj-

franca, i fue liijo de Juan Antonio Gonzalez i de Cataliit

Costurera. En Abril de 1535, ya casado, se embarco en S-

villa con direccion a Nueva Espafia, pero probablemei:^?

solo llego a la Isla Espanola, porque en ese mismo afio pall

al Peru con Diego Fuenmayoi’ al socorro de Pizarro. Alii sj-

(1) E. And. vol. 321.

(2) Mas noticias acerca de dona Ines Suarez podra encontrar d

lector en las biografias publicadas por Barros Arana como Apeni-

ce del Proceso de Pedro de Valdivia i en el Diccionario Blogrdp

Colonial de Chile por Medina. i
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vio contra Jos indios sublevados; se hallo en la jornadn de

los chunchos con Candia i Pero Anzurez i con Rojas en la de

los chiriguanaes; vino a Chile con Valdivia, fue poblador de

Santiago i sirvio en su defensa en el asalto de 1541 . . aj^ii-

do a poblar a Valdivia, Villarrica i la Imperial, donde era

alcalde cuando ocurrio la muerte de Valdivia; i se hallo en

reedificar a Concepcion i poblar a Cahete en (18 de febrero

de 1558) tiempo de Hurtado de Mendoza, quien, en recom-

pensa le afiadio algunos indios de repartimiento, sobre cuya

propiedad siguio un largo litijio con Juan Gomez, que he-

mos publicado en el tomo XI de nuestros Docwmentos. For

causa de los trabajos que sufriera, hacia ya tres afios a que,

en aquel entonces, se hallaba tullido i enfermo».

«Habiendo sido electo rejidor (del cabildo de Santiago) en

1567, se nego a aceptar el cargo, escusa que le valid la car-

ceL For el mes de Junio de ese aho por circunstancias espe-

ciales, sirvio de alcalde, habiendo fallecido dos o tres meses

mas tarde. Hombre sumamente tesonero i testarudo, ocasio-

no con sus importunidades algunos malosratos a Valdivia (1)».

Tarabajano pertenecid al bando de Fero Sancho de la Hoz
i fue uno de los instigadores de su ultima tentativa de re

vLielta. Descontento con Valdivia se embarcd para el Feru

en 1548 i cooperd en la redaccion del memorial de acusacion

contra el referido capitan. Volvid a Chile, pero figura de

nuevo en Lima en 1564.

Mas tarde, siendo rejidor del cabildo, como queda dicho,

se opuso tenazmente a que se lie vase a cabo la espedicion a

Chiloe proyectada por Ruiz de Gamboa, poi' los peligros que

envoi via para las ciudades ya fundadas, cuya defensa ten-

dria forzosamente que debilitarse, esponiendo al reino a su-

,

frir las desastrosas consecuencias de un levantamiento jene-

ral de indijenas. El Cabildo acepto su parecer i nombro un

apoderado para que espusiese estas razones al gobernador;

(1) Medina, Dice. Biogrdfico Colonial de Chile.
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no obstante, la Jornada se llevo a termino con toda Mici-

dad (1).

Se conocen dos hijas de Tarabajano;

Francisca Tarabajano, mestiza, casada con el capitan Agus •

tin Briceno, sin descendencia.

Dofia Ana Tarabajano, casada sucesivamente con Babiles

de Arellano, con Fernando de Idrobo (Huidrobo o Huidobro}

en 1590 i con don Francisco Ponce de Leon. Del primero de

sns maridos tuvo dos hijos: Antonio Tarabajano, de quien no

hai mas noticias i dona Feliciana de Arellano, esposa del

sarjento Lnis de Urbina, sin descendencia (2).

Ternero {Luis). —Docs. Ineds., tomo XVIII, paj. 13. —Na-

cio en 1503 o en 1511 segun sus propias declaraciones. Vino

a Chile con Almagro i por segunda vez en el peloton man-

dado por Francisco de Aguirre. Avecindado en la Serena

desde su repoblacion, fue alguacil mayor de la ciudad en

1549, rejidor desde la misma fecha i alcalde ordinario en

1555, 1556 i 1563. Vivia en 1565.

Tuvo una hija, dona Ines Ternero, casada antes de 1559

con Bartolome de Ortega, difuiitos i sin sucesion en 1588.

Toledo (Luis de).~-Firmsi num. 83. —Hijo de iUonso de

Toledo i de dona Leonor de Toledo, veqinos de Sevilla, na-

cio por 1517. Vecino fundador de Concepcion, alferez real

en su repoblacion 1555 i rejidor perpetuo de su Cabildo, hai

constancia que servia su oficio en los aiios de 1559, 1565 i

1569; desempefio el correjiniiento de Valdivia durante seis

meses en lugar del licenciado Bravo de Villalba, por 1576.

(1) Vease Actas del Cabildo de Santiago de 1667.

(2) Noticias minuciosas sobre Tarabajano, se pueden obtener en su

Informacion de merltos i servicios rendida en Santiago en 1555 i en

el pleito sobre inejor dereclio a los indios de Topocalnia, publicadas

respectivamente en los tomos XV i XI de la Colecclon de Documen-
tos InMitos, de Medina.
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Per real cedula de 10 de octubre de 1561 se le hizo raer-

ced de un escudo de arraas para el i sus desceud'entes (1).

]\Iuri6 despues de 1580, aiio en que entre los vecinos

eucomenderos de San Bartolonie de Grainboa, recientemento

fundada.

Caso por 1554 con Isabel Mejia, mestiza, hija de un con-

quistador i viuda de un piloto o raarinero nombrado Fran-

cisco Rodrig'uez i tuvo los hijos que siguen:

(1) Esta merced consta de nna certificacion espedida en 1798 por

el escribano Agustin Di'az, que poseia liace algimos anos el senor don

Daniel Ortnzar, i en la cual esta inserta la real cedula que va a con-

tinuacion

:

Don Felipe por la gracia de Dios, rei de Castilla, de Leon de Ara-

gon, de las dos Sicilias, de Jerusalem, de Navarra, de Granada, de

Toledo, de Valencia i Galicia, de Mallorca, de Sevilla, de Cerlena, de

Cordoba, de Cdrcega, de Murcia, de Jaen, de los Algarbes, de Aljeci-

ra, de Jibraltar, de las islas de Canarias, de las varias islas de Tierra

Firine del Mar Oceano, Conde de Barcelona, Seiior de Vizcava i de

Molina, Duque de Atenas i de Neopatria, Conde de Busellon i de Cer-

dena. Marques de Oristan i de Gociano, Arc-biduque de Austria, Du-

que de Borgona i de Bravante i de Milan, Conde de Flandes i de Ti-

rol, etc. —Por cuanto por parte de vos Luis de Toledo, vecino i rejidor

de la ciudad de la Concepcion que es en la provincia de Chile, me ha

sido hecha relacion que vos sois veintitres anos que pasasteis a las

provincias del Peru i que a tiempo que llegasteis a ellas los naturales

estaban alzados en los terininos de la Ciudad de los Reyes, donde en la

pacificacion de ellos me servisteis, con vuestra persona, annas i caba-

11 os, hasta que fueron pacificados i que asi lo habiades hecho en el so-

corro de la ciudad del Cuzco que estaba cercada de los dichos natura-

les i despues, continuando vuestros servicios, fuisteis a la dicha provin -

cia de Chile con el gobernador Pedro de Valdivia para descubrir i

poblar i fuisteis uno de los primeros conquistadores i pobladores de

ella, en la cual conquista nos habias servido principalmente, hallan-

doos en los reencuentros i guazabaras que se hubieron con los natura-

les de dicha provincia i sehalandoos en todos ellos, pasando muchos

trabajos, hambres i necesidades i andando vestidos de pellejos de ani-

rnales, despues de lo cual habias desvenido a la ciudad de Arequip a a

llevar jente i socorro, donde gastastes muchas cantidades de vuestros

bienes por continuar en vuestros servicios, hasta que mataron al dicho

Pedro de Valdivia i asimismo despues en la pacificacion de esta parte

de la dicha provincia de Chile que fuistes nombrado por el alferez (de

Concepcion) llevando el estandarte real i que al tiempo que don Gar-
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El sarjento mayor Luis de Toledo Mejia. —Vease su des-

cendencia i otros rasgos biograficos de su padre en La Fami-

lia Alvarez de Toledo en Chile. Capitulo IX.

Alonso de Toledo Mejia, padre de Luis de Toledo, nacido

este en Concepcion por 1577, donde vivia en 1602. —Copias

de Indias, vol. 284, fs. 157.

Dona Leonor de Toledo Mejia, esposa del capitan Francis-

co Riquel de la Barrera, i en segundas nupcias del capitan

Jose de Castro, de quien no tuvo sucesion. Castro celebro

segundo matrimonio con dona Ines de Cabrera.— Vease su

descendencia en La Familia Alvarez de Toledo en Chile^ pajs.

106 a 108 i 135 a 138.

Dona Beraardina de Toledo Mejia, casada con el capitan

Gomez Bravo de Laguna.— Su descendencia aparece en la

obra citada, pajs. 137 a 139.

Agustin de Toledo Mejia, clerigo de ordenes menores en

1598.

El capitan Juan de Toledo Mejia, que sigue.

cia de 3Iendoza fue por gobernador de la diclia pro\dncia aiiduvisteis

con el en la pacidcacion de aqiiella tierra en todo lo qiie habias servi-

do con viiestras annas i caballos a viiestra costa i mencion, coino <li-

jistes nos constaria )>or ciertas informaciones de (|ue ante Nos, en el

miestro Consejo de las Indias, por vnestra parte fue liecba presenta-

cion i me fiie siiplicado qne acatando los diclios yuestros servicios, por-

qne de vos i de ellos quedase memoria vos mandasemos dar por annas

nn escudo liecbo cnatro partes, qne en la primera parte alta de la ma-

no dereclia este nn castillo o fortaleza de oro sitnado sobre nnas penas,
‘

qne del liomenaje del medio saiga nn brazo armado con nn estandarte

Colorado i qne en medio de el este nna crnz de oro de Jerusalem, en i

campo aznl i en la otra parte de la inano izqnierda de arriba nn leon

de oro pnesto en salto, en campo Colorado; i en la otra parte de abajo
,

de la mano dereclia cinco flores de lis de oro en campo Colorado, i en

\a otra parte de abajo de la mano izqnierda nna agnila negra rampan- i

te, a donde por , medio de ella este nna faja verde orlada de Colorado
;

en campo de oro i por orla cnatro crnces de .Jerusalem coloradas i cna- '

tro veneras aznles en campo plateado i nn yelmo cerrado, i por divisa '

nn brazo armado con sn estandarte Colorado orlado de oro en el dicbo N

estandarte, con sns caracoles i dependencias a follajes de aznl i oro o
|

como ... E yo acatando los dichos vnestros servicios i porqne de vos !•

/
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Dona Ana Maria d’e Toledo, muerta heroicamente en la

destruccion de Chilian en 1599.

Dona Aldonza de Toledo Mejia, que corrio ig'ual suerte.

Dona Catalina de Toledo, esposa del capitan Pedro de las

Roelas i Sandoval, hijos: dona Bernardina de Sandoval, ca-

sada con el capitan don Pedro de Solorzano i Velasco; el li-

cenciado Juan de las Roelas i Sandoval; dona Ana Maria de

Sandov^al, mujer del capitan don Juan Barba i Acuna i otra

que lo fue del capitan Juan Fernandez de Hermosilla.

El capitan Juan de Toledo Mejia, cleiigo de raenores 6r-

denes durante algunos afios i teniente de coi'rejidor i justi-

cia mayor de Nancagua. Caso con dona Maria de Sierra Ron-

quillo, hija lejitima del capitan Juan de Sierra Ronquillo i

liaya rnemoria i vos i vuestros descendientes seals mas honrados . .
.

por

eiide por la presente os liago merced i quiero i es mi voluntad que po-

dais traer i poner por viiestras annas conocidas . .
.

que demas se

liace . . . en iin escudo tal como este . . . figurado, las cuaJ s os damos

por vuestras annas . . . i queremos i mandamos i es nuestra merced i

voluntad que vos . . . i descendientes de ellos i de cada uno de ellos

las podais traer i poner en vuestro reportero i casas, vuestros hijos i

descendientes i en las otras que vos quisieredes i por bien tuvieredes

i por esta nuestra merced signada por escribano publico i encarga-

mos . .
.

prmcipe nuestro i mui caro i araado liijo don Carlos i manda-

raos . . . Infantes, Marqueses, Condes, Ricos hombres, adelantados, co-

mendadores i sub-comendadores, alcaldes de los castillos, fuertes i de-

mas de nuestro Consejo, Presidentes i Oidores, Alcaldes, Chanchille-

rias, a cada uno o cualesquiera de ellos en sus lugares i jurisdicciones

que la guarden i liagan guardar i cumplir i nuestros hijos i descen-

dientes la merced que asi os hacemos de los dichas armas i las hayais

i tengais por vuestras conocidas, i os las dejen como tales poner a vos

i a vuestros hijos i descendientes i a cada uno de ellos i que en ello ni

en parte de ello . . . cosa en contrario . . . alguno no os pongan ni con-

sientan poner en tiempo alguno ni por alguna manera, so pena de la

nuestra i de diez mil maravedises para la nuestra camara a cada uno

de los que en contrario hicieren. Dada en Madrid a diez dias del mes

de Octubre, aho de mil quinientos sesenta i uno.—Yo Francisco de

Erazo, secretario de Su Majestad la fice escribir por su mandado
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de doila Isabel de Cabrera i nieta del licenciado Gabriel

(Diego segun otras fuentesj de Sierra Ronquillo, oidor de la

primera Real Audiencia de Concepcion, quien murio en Pa-

nama, sin alcanzar a i ecibirse del cargo. Testo en el partido

de Colcliagna, ante Gregorio de Agiirto, en 10 defebrero de

1638.

Fueron sns hijos:

Dona Isabel de Toledo.

Dona Catalina de Herrera i Toledo, esposa del capitan

Domingo Garcia de Vergara, con sucesion. Sn rnarido testo

en Colchagua el 2 de febrero de 1642.

Don Luis de Toledo.

Don Juan de Sierra Rojiquillo.

Dona Magdaleiia de Sierra.

Dona Ines de Sierra Ronquillo.

Dona Maria de Toledo.

Doiia Lorenza de Toledo.

Dona Bernardina de Sierra i Toledo, soltera. Testo en San-

tiago ante Gorraiz de Salazar, el 16 de enero de 1592.

Torre {Hernando de la ). —Actas del Cabildo de Santiago,

tomo I, paj. 80. —Sacristan dela parroquia en 1547 a 1555.

Ulloa (Antonio de). —Firma num. 73 - «Naci6 en Cace-

res por los anos de 1517 i fue hijo de Gonzalo de Ulloa

i de Teresa de Ulloa; paso a Guatemala en la nao de Alonso

de Bolanos en abril de lo35.» (1)

Reapai’ece Ulloa en el Peru, como uno de los conjurados

con Sancho de la Hoz para asesinar a Valdivia. Descubierta.

la maquinacion permanecio preso cerca de dos meses, sien-

do perdonado a instancias de varies capitanes. Todavia

mas, igualandole a los demas conquistadores, Valdivia le

concedio los indios que al hacer el primer repartimiento en

Santiago habia encomendadoa don Francisco Ponce de Leon

i a Diego de Cespedes. (2)

(1) Medina. Dice. Biogimfico Colonial de Chile, paj. 879.

(2) Medina, Doeds. InSds. tomo VIII, paj. 268, 269. Declaracion

de Diego Garcia de Villaloii.
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Poco despues se eoufabulo de nuevo con varios almagris-

tas, descoiitentos con el gobernador porque no les habia

concedido encomiendas. (1) Esta fue probableraente la con-

jura cion que termino con la muerte de Sober, Pastrana i

otros culpables, salvando Ulloa, con la misma suerte que la

prim era vez.

Deseinpeiio el cargo de rejidor del cabildo en 1542 i 1544.

Con motivo de la rauerte de un hermano mayor, solicito

licencia para regresar a Espaiia a tomar posesion de cierto

mayorazgo que aquel disfrutaba. Valdivia no solo se la con-

cedio sino que le did mil pesos para los gastos del viaje,

otros mil doscientos pai’a que los entregase a doiia Marina

de Gaete, su mujer, i le conbrio poder para que en su nom-

bre compareciese en la Corte, daudole al efecto cartas para

S. M. i para los miembros del Supremo Consejo de Indias.

En la carta que con fecha 4 de setiembre de 1545 dirijio

al emperador, Valdivia, olvidando la conducta anterior de

Ulloa, le recomienda en los terminos mas elojiosos «esteuido

por mi, i estimado por los que le conocen por sus obras i

buenas rnaueras, por caballei'o i hijodalgo i corno tal se mos-

tro en estas partes en su real servicio, gastando para venir

a servir en ellas la hacienda que el por aca ha ganado i po-

dido haber i por ello va adeudado i obligado a pagar en su

tierra por venir en mi corapahia i traer mui buenos caballos

i armas para servir en la guerra, como ha servido como

mui jentil soldado que es, practice i esperimentado en las

cosas della, i lo ha gastado todo en la sustentacion desta tierra

i por esto le deposite en nombre de V. M. dos mil indios.

1 dejado aparte, es justo los tenga por sus servicios: por ellos

i por otras muchas razones que hai es merecedor de las

mercedes que V. M. fuere servido de mandar hacer en estas

partes, asi a el, como a la persona que a ellas quisiese en-

viar a que goce por el de los trabajos que ha pasado en el

descubrimiento de toda esta tierra. Vase ahora que habia

satisfaccion cojiendo frutos dellos; i porque la razon que le

mueve a irse a su natural es tan justa le dejo ir, que a no

tenerla tan grande i serle a el en tanto contentamiento la
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icla, hasta que yo le satisfaciera en nonibre de S. M.

sus servicios o le diera tanta cantidad de pesos de oro

como era justo para que alia se pudiera represeiitar como

quien es, no le partiera de ml...»

Se embarco para el Peru en busca de socorro, pero, lejos

de intentar cumplir su cometido, Ulloa rompio los despa-

chos, consiguio que su primo hermano Lorenzo de Aldana^

teniente de Gonzalo Pizarro secuestrase el dinero que con-

dujo Monroy, mientras el partla a Quito a ponerse a las 6i--

denes de Pizarro, bajo cuyas banderas combatio en la batalla

de Afiaquito contra las fuerzas del virrei.

Mientras tanto Aldana habia prohibido al capitan Pastene,

del servidor de Valdivia, que se moviese de Los Reyes i

cuando supo el triunfo de Pizarro le reitero esta orden con-

ininandole con la pena de muerte i perdida de sus bienes

si pretendia quebrantarla. Por for tuna llego en esos dias a

la Ciudad Francisco de Carvajal, inaestre de cainpo de Piza-

rro, quien, aparte de la malquerencia que abrigaba para Al-

dana, conocia los planes fraguados por este en acuerdo con

Llloa. Pastene fue a visitarle en nombre de Valdivia i le re-

late con minuciosidad todo lo ocurrido; Carvajal, despues de

escucharle con interes, le dijo: «sabed capitan que Aldanica

i Ulloa negocian la muerte de Valdivia por gobernar en

gran secreto; i quierense favorecer de la amistad que tiene

gobernador mi seilor a Pedro de Valdivia por sacar la jente

porque saben que si por Valdivia no, por otra persona en

esta coyuntui’a no dejaria salir un iiombre de la tierra para

favorecer a su mismo padre que estuviese donde Valdivia

esta, convieneos callar, porque tienen mucho favor, i si lo

descubris para poner rernedio, no sereis creido i os mataran

i podrian de esta manera salir con su intencion; i, siendo

avisado Valdivia, yo le conozco por tan hombi e, que se sa-

bra dar mafia contra personas que tuviesen colmillos, cuan-

to mas contra estos conejos desollados; i si vos no os guar-

dais para ello, no se como le ira. Por tanto, tomad el consejo

que os quiero dar por amor de Valdivia i vuestro, porque

os tengo por hombre de verdad i callado: ios luego a donde



LOS CONQUISTADOKESDE CHILE 175

esta el gobernador Pizarro mi senoi-, que yo os dare licen-

cia; i como el capitan Valdivia sii’vio al marques Pizarro,

su hermano, le quiere bieu, vos fuisteis criado viejo suyo,

hara por vos lo que pidieredes, con que no sea llevarle jen.

te, ni armas de la tierra, porque las ha menester; porque

basta la que llevara Ulloa con el favor que le dan sus pri-

mes (Aldana i Gomez de Solis, maestre-sala de Pizarro), no

por amor de Valdivia sino por su interese; i pues sois cuer-

do no os digo mas; trabajad con el favor de haber buena li-

cencia para poderos ir solo con los marineros que pudiere-

des i una nao, dando a entender que Aldana i Ulloa son

amigos de Pedro de Valdivia, diciendo a Ulloa que ireis por

su capitan, contentandole con los dineros que pudieredes i

con palabras hasta que salgais a la mar; i alia haced lo que

vieredes convenir a quien os envio, no fiandoos de Ulloa

poi-que no os mate como cobarde, d('bajo de estar vos des

cuidado, con lo que mostrara quereros.» (1) Ouando Pastene

volvio con la licencia requerida, se encontro con la novedad

de que Ulloa se habia apropiado de su navio i junto con

otro los habia despacliado para Tarapaca, donde debian

aguardar su llegada con la jente que conducia. Sirnulo Pas-

teue confoi marse i convino en celebrar un contrato con

Ulloa aportando, ademas del navio, todo el caudal de que

pudo disponer. Partio pues este ultimo tranquilo, dejando a

Pastene en Lima desprovisto de recursos con que pudiera

emprender viaje por cuenta propia i hacer fracasar los pla-

nes que tenia proyectados.

Pizarro, que deseaba captarse la voluntad de Valdivia,

habia encargado a Ulloa que reuniese la jente necesaria para

continual' la conquista de Chile. Entre estos venian tarabien

siete leales servidores de S. M. a quienes Gonzalo Pizarro

desterraba a Chile, i Ulloa cometio la imprudencia de con-

fiar a uno de ellos, llamado Francisco Nunez, el mando de

uno de los navios; complotaronse los demas que marchaban

por tierra i, estando en el pueblo de Acari, don Alonso de

(1) Carta cle Valdivia al Emperador, 15 de octuhre de 1550.
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]\iontemayor desenvairio de improviso su espada i apoyaii-

doia sobre el pecho de Ulloa le iiitimo rendicion; luego ei

coiitador Francisco Ruiz, Juan de la Puente, Rodrigo Ruiiez

de Bonilla i los otros conjurados bajaron a la costa, distante

cuatro o cinco leguas, donde les aguardaba Nunez con el

navio, i, despues de obligar a Ulloa a jurar pleito liomena^e,

le soltaron, liaciendose a la vela para Soconusco en las cos-

tas deMejico a donde arribaron sin contratiempos (1). Prosi-

guiendo su marcha llego Ulloa a Arequipa en diciembre de

1546. Desde esa ciudad escribio a Pizarro, manifestan dole las

dificultades con que tropezaba, culpando a Juan de Avalos

Jolrei otros ajentes de Valdivia de negarle auxilios pecunia-

rios, los deseus de quedarse en el Peru sirviendo en su com-

pania porque «aunque yo sirvo a V. 8. por aca tomare po]‘

premio de mis servicios sir vien dole estar en parte en donde

cada dia pudiera ver a V. 8.» i, por ultimo, las sospechas

que en carta anterior le habia espresado acerca de la con-

ducta de Pastene, a quien habia sorprendido cartas compro-

mitentes.

Pastene, por su parte, empehado en advertir a Valdivia

del peligro que corria, logro comprar otra nave i sin mas
elenientos que uiios treiiita tripulantes se liizo a la vela. In-

tercepto durante la travesia un despacho enviado desde Ari-

capor Ulioa a Pizarro, documento de mucha utilidad, pues lo

trajo a Valdivia, como prueba de la culpabilidad de Ulloa.

Este se hailaba ya en Atacama la Cliica cuando aparecio

Pastene; asi que le vio, resolvio con sus parciales asesinarle

i para el efecto envio un mensajero a darle la enborabuena

i a invitarle a que bajase a tierra porque deseaba confiarle

los otros dos navios; no cayo, Pastene en el garlito i conti-

nuo impavido su viaje; irritose con esto Ulloa sobremanera,

echo a tierra una docena de mujeres, toda la ropa i carga.

que conducia una de sus naves, i con cincuenta arcabuceros,

1 1) Medina. Docs. In4ds. tomo VII. Int'ormaciones de ineritos de

don Alonso de Monteinayor.
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partio en persecucion del atreyido capitan, dispuesto a dar-

le caza o a sepiiitarle con su barco en el oceano; durante al-

gun tieinpo ambas naves estnvieron a la vista, mas en vano

se esforzo Ulloa por ganai* barlovento, pnes triunfo la peri-

cia de Pastene cnya bajel desaparecio bajo el liorizonte. (1)

Furioso Ulloa con el iracaso no hizo misterio que sus pre-

tensiones no emn socorrer a Valdivia sino prenderle, o ma-

tarle si era precise, para colocar de gobernador a Pero San-

cho de la Hoz. Trato de disuadirlo Diego Garcia de Villalon

i le aconsejo que escribiese a Valdivia avisandole que tenia

lista jente i cabalgaduras i que las enviaria si el en cambio

le reinitia dinero para proseguir su viaje a Espana. Accedio

Ulloa poi’ el moraento, pero luego, variando do parecer, es-

cribio a Goiizalo Pizarro diciendole en suina «que dicho

Valdivia no le aeudiria ni le seila buen servidor, antes se

podn'a hacei* fuerte para servir contra el a S. M. i que por

esto que le enviase jente al dicho Ulloa, con el dicho Baeza

i que el iria a la tierra (Chile) i la tomaria en nombre del

dicho Gonzalo Pizarro i la tendria por ei i que seria para

don Hernando, hijo mestizo del dicho Gonzalo ...»

Esperaba Ulloa la respuesta, cuando recibio un despacho

del capitan Alonso de Mendoza avisandole que Diego de

Centeno habia levantado bandera en nombre de S. M. i to-

rnado la ciudad del Cuzco, i le agregaba que, supuesto que el

era servidor de Gonzalo Pizarro, era menester que acudiera

en su defensa. En vista de los nuevos aconteciraientos resol-

vio reunirse con Alonso de Mendoza; Diego Maldonado i otros

veinte companeros que preferian alzar el estandarte de S. M.

cuando conocieron la resolucion de Ulloa solicitaron i ob-

tuvieron licencia de este para venir a Chile. Entretanto, la

situacion cambio de nuevo, Centeno i Mendoza se confedera-

ron contra Pizarro e invitaron a Ulloa para que hiciese otro

tanto; vacilante Ulloa, pidio a los mensajeros un dia de pla-

zopara deliberar, pero Garcia de Villalon i Antonio Kodri-

go Nino, que oyeron la respuesta, entraron en la camara i

(1) Carta de Valdivia al Emperador, 15 de octiibre de 1550.

TOMOCXXIII 12
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sacando la bandera exclamaron jea! ialcese por el rei! hoclio

lo cual se fueron todos a reuiiir con Centeno (1).

Bajo las ordenes del nombrado capitan cornbatio en la ba-

talla de Guarina i en parte fue causa de la derrota por la

falta de arrojo o desorganizacion de las fuerzas quo inanda-

ba; (2) perseguido por vencodores alcanzo a huir liasta el

cainpamento de La Gasca, en cuyo ejercito ingreso; peleo en

Jaquijaguana, donde fue vencido definitivainente Gonzalo

Pizarro; i continuo algunos aiios mas sirviendo lealmente a

S. M. hasta que en 1555 encontro la niuerte en la batalla do

Chuquinga, librada contra Francisco Hernandez Giroiq quien

habia enarbolado de nuevo el estandarte de rebelion.

En premio de sus servicios el presidente La Gasca 1(‘ ha-

bia concedido, con fecha 31 de mayo do 1548, la tercera par-

te de la renta que producia la encomienda de Garacollo, ju-

risdiccion de la ciudad do la Paz^ i por nueva merced^ de 27

de enero de 1550 quedo como unico depositario del indicado

repartimiento.

ilvecindado en la Paz, celebro matrimonio con dona Maria

de Mena., i fue padre de doila Teresa de Ulloa i de la Cerda,

quien caso con el capitan Vasco de Contreras, nieto de Pe-

dr arias Davila, con florid a descendencia.

Tuvo ademas una hija natural llama da dona Beatriz de

Ulloa, viuda en 1588 de Francisco Gonzalez de Tapia, con

sucesion (3).

Vadillo (Francisco de). —Docs. Ineds.^ iomo VIII, paj. 314.

—Nombrado Juan de Vadillo en el Proceso Pinel. Herrero.

Colocado en el cepo por or den de Valdivia, por haberse ne-

gado a contribuir para un emprestito, segun sus acusadores.

(1) Medina. Docs. Ineds., tomo VIII 2G0 i sigs. Decl. do, Die-

go Garcia de Villaloii.

(2) Baeros Arana. Proc. de Pedro de Yaldivla.

(3) Medina. Docs. InMs., tomo VIII, jiieza XVIII. biformacion

reiidida ])or dofia Teresa i dona Beatriz de Ulloa sohre los servicios de

sii ]>aflr(\
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0 pur mero clesaearo a In nuroridad como depuso cstecapitaii

on su defensn.

Valdivia \ Pedro de). Aimqiie sea el person aje principal

de la espedicion se oniite aqin' su biografia. En realidad seria

un extracto de otras mas estensns i n las cuales nada nuevo

hai que ngrogar, salvo el testimonio do Juan Pinel sobre el

lugar del nacimiento del conquistador de quien dice eva «na-

fiiral de la villa de Zalamea dela Serena i casado en ella».

Esta declaracion no carece de importancia porque es la mas
anrigua, ademas Pinel era una persona ilustrada, conio lo

prueba el hecho de ser escribano de S. M., i su aserto se en-

euentra en parte corroborado en el testamento de dona Ma-

rina de Gaete, pues esta senora declare ser natural de Zala-

mea. —Vease una carta de Juan Pinel a su familia, Docs.

Ineds., tomo IX, paj. 187.

Valiente (Juan ). —Xegro hoi-ro, segim los antigiios cro-

nistas, pero considerado siempre como (‘onquistador por sus

contemporaneos. Vino con Almagi’o, volvio con Valdivia i

fue uno de los dos sobrevivient(\s dc^ la matanza de CoiK'on

on agosto de 15-11.

('on leclia 18 de marzo do 1546, el ('abildo de Santiago le

Inzo merced de una cliacra de cuarenta varas de cabezada

por trescientas de largo, al oriente de la ciudad 1 1).

Habiendose av(‘cindado en CoiK'epcion d(‘sde su tundacion

«/ por ser casado I haher inantenido sit, casa^ niujer i persona.

(1) Este titiilo i (4 (1(‘- Diego do Oro, de eiento cineiienta varas de

eabezada por treseientas de largo, despacdiado a 27 de juiiio de 1547,

fonnaii la eliaera coiiocida cou el uombre de «Lo Bravo». Contiguos

con estos ohtuvieroii los siiyos Juan Bautista Pasteiie de 350 de cahe-

zada por 350 de largo, el 15 de setiembre de 154G; Pedro Gonzalez

d(‘ Utrera, GO varas de calrezada por 300 de largo, en 10 de mayo de

154G i (bnizalo Gutierrez de los Kios, GO varas de cabezada por 300

d(‘ largo })or merced de 21 de Julio d(' 154G. Estos tres liltimos forma-

ban la cbacra nombrada «Lo Mujica». Debe recordars(^ que la vara

del padroii de la ciudad media veinticinco pies.
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con toda honra^ Valdivia le enconiendo el 20 de abrilde 1550

los indios que habia entre los rios Maule i S'uble. Fue casa-

do con Juana Valdivia i padre de Pedro Valiente^ a quien,

siendo niiio, Hurtado de Mendoza le despojo del repaidimien-

to que habia lieredado.

«Muri6 en un combate con los indios en tiempos de Valdi-

via». —

M

edina. Dice. Biogr. Colonial de Chile.

Vallejo {Hernando de ). —Juan de Vallejo, en el Proceso

de PineL —Natural de Madrid. Llego al Peru por 1535 i se

hallo en el socorro del Cuzco, despues a la conquista del

Charcas i en la jornada a los chiriguanos. Vecino de Concep-

cion, perecio en la batalla de Tucapel en diciembre de

1553.

Su viuda, Bernardina Vazquez de Tobar, hija lejitima de

Lucas Vazquez de Tobar i de Maria Lopez de Espinosa, ve-

cinos de Talavera, celebro segundo inatrimonio con el ca-

pitan Gregorio de Castaneda i por tercera vez con el capitan

Juan de Godoi, vecino de Imperial, a quien confirio poder

para testar el 15 de julio de 1601, en virtud del cual proce-

dio este a estenderlo, ante Hernandez el 13 de octubre de

dicho ano. De su primer inatrimonio tuvo por imico hijo al

capitan Hernando Vallejo de Tobar, que sigue. (1)

Ei capitan Hernando Vallejo de Tobar, nacido en 1553, ve-

cino encomendero de Concepcion, caso con dona Luisa Oso-

rio Bai’ba Cabeza de Vaca, quien, siendo viuda, vendic en

1609 a Hernando Arias de Saiavedra una estancia en Malla-

rauco perteneciente a su dote. Arch, de Escrihs. vol. 39. t‘s.

178. Se conocen tres hijos a saber:

H) Del segundo inatrimonio nacieron: dona Petronila de Castane-

da, casada con el capitan Alvaro Gomez de Loaysa; dona Alarcela de

Castaneda, esposa de Francisco de Tapia i de don Lope de Henestro-

sa i dona Bernardina de Castaneda, inujer del capitan Salvador do

Careaga.
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El capitaii don Hernando Vallejo, que sigue.

Don Garcia de Vallejo, Ccisado eii 1610 con dona Mariana

de Cabrera^ hija lejitima del capitan Gonzalo Diaz de Cabre-

ra i de dona Leonor de Oi’osco. Hrc/?.. de Escrihs. voL 45, Is.

301. Escritura de dote por $ 3,000, en 15 de octubre de 1610.

Dona Baltasara de Vallejo, casada en primeras nnpcias con

el capitan Juan de Cuevas i Mendoza i en segundas en 1644

con don Juan de Agiiero i Mendoza. Su testaraento cerrado

fue protocolizado ante Velez el 24 de agosto de 1662.

Doiia Maria de Vallejo i Pantoja., casada en 1614 con el

capitan Juan Alvarez de Berrio. Dote $ 6,000 ante Garcia

Corvalau a 26 de setiembre de 1614.

^

El capitan don Fernando Vallejo Osorio, contrajo matri-

monio con dona Clara de Mendoza i Figueroa, hija lejitima

del capitan don Francisco Garces de Bobadilla i de doila

Ines de Mendoza, vecinos encoinenderos de Osorno. Faliecio

antes de 1630. Su viuda otorgo testamento ante Diaz de

Zuazola, el 4 de setiembre de 1635.

Solo tuvo dos hijos:

Frai Fernando de Vallejo, agustino; renuncio sus lejitimas

ante Miranda de Escobar el 11 de agosto de 1627.

Don Francisco de Vallejo o Garces, como le nombraba su

madre, soltero. Testo, gravemente enfermo, el 9 de febrero

de 1637, ante Toro Mazote.

YAzqvi]Z (Sebastian ). —Llamado Juan Vazquez por Mari-

no de Lobera. «Naci6 en 1506. Paso de Espaiia a Tierra Fir-

« me i de alii al Peru en el socorro de jente que llevo Fuen-

« mayor en 1537; salio de Lima al socorro de Hernando Pi-

« zarro sitiado en el Cuzco i con Pedro de Candia, Pedro

« Anzurez i Diego de Bojas liizo las jornaelas de los Chun-
« chos (i de los, Cliiriguanos) juntandose despues de conclui-

« das estas con Francisco de Aguirre. . .» Medina., Dice,

Biogr. Colon, de Chile,



Comprometido en las maquinaciones de Pastrana i otros

almagristas/ fue condenado a la horca, pero mas feliz que

sns compafieros, consigiiio el indulto de la pena.

Trabajaba en las minas de Malga-Malga en 1549 i vivia

en Santiago en 1570.

Se conoeen dos hijos suyos a sal)er:

Alonso Vazquez de Andrada, vivo en 1593.

Ana Vcizquez, casada eon Juan Martirp veeino de Uma
en 1593.

Veas (Marcos ). —Firma numero 53.~Naci6 en la aldea de

Plojms^ provincia de Caceres por los anos de 1510 a 1513.

« Llego al Peru por los anosde 1537; peleo de parte dePiza-

rro en la batalla de las Salinas; liizo con Pero xAnziirez la

« Jornada de los chunchos i concluidti esta se fue a juntar

« en Tarapaca con Pedro d(‘ Valdivia, para, venir a la eoii-

« quista de Chile.

»

«En 1547 obtuvo una estancia por donacion que le hizo el

« Cabildo coino veeino de esta. ciudad, i en 1552 Valdivia le

« did en eneomienda lainitad de los indios de Lainpa; sirvio

« el aiguacilazgo mayor en los ahos de 1554 i 1567. En
« 1575 llego a ser alcalde.

»

Cash antes de 1558 con dona Ines de Araya, hija de Alon-

so Perez de Araya i de Maria Ortiz de Araya. Testo ante

Alonso del Castillo el 15 de mayo de 1581^ aho en que fa-

llecio. (1)

Fueron sus hijos:

El capital! Tomas Duraii; veeino encomendero de Santia-

go, casado con dona Antonia de la Vega, hija del capital!

Juan de Barros i de dofia Ines de Alderete. Hija unica: dona

Maria Duran, esposa de don Caspar Calderon. Otorgo tes-

tamento cerrado, en el valle de Quillota, instrumento que ,

fue abierto ante Bocanegra en setiembre de 1644.

Alonso Veas Duran, de quien faltan noticias.

(1) Sii testamento esta publicaclo en el tomo IX, paj. 456 cle la

Coleccion de Docu/mentos hiedltos.
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Marcos Veas Daraii; se ignora la suerte que corrio.

Dofia Marla de Araya, que sigue.

El capital! Juan Ortiz de Araya, caso en 1600 (1) con do-

na Maria de Barros, liija del capitan Juan de Barros i de su

segunda esposa dona Mayor de Padilla. Su viuda testo ante

Toledo en 5 de octubre de 1656. Su descendencia perpetuo

el ape i lido de xVraya. (2).

Hijo natural: Cristobal Veas, quien en su testamento es-

tendido el 19 de novienibre de 1596, instituyo herederos a

sus hijo;^^ i\Iarcos Yeas, Francisco Veas i Agustin Veas.

Dona Maria de A.raya Duran, celebrb matrimonio con el

capitan Juan de Barros Alderete. Hijos:

El capitan Juan de Barros i Araya, casado con dona Ana
de Montenegro.

El capitan Marcos Veas Duran, que sigue.

Dona Catalina de Barros i Araya, inonja clarisa.

Dona Ines de Ibirros i Araya, monja clarisa.

(1 ) Dote 8 1,000, ante A^tniegas a In de novienibre de 1000.

(^2) Fueron sus liijos: El capitan Jiian Ortiz de Araya, soltero.

El capitan jMarco.s Veas, vivo en 10.50.

Alonso Ortiz de Araya.

Antonio Ortiz de Araya, casado en 1005 con dona .Juana Gomez

.Jorijuera.

Dona Mayor de Padilla, casada por 1022 cfin el capitan Francisco

cl(‘ Herr(‘ra Sotomayor.

Dona Isabel de Araya i Barros, casada en 1050 con .Jose Freile i

Morris.

Dona .josela de Araya, casada- en 10:i8 con el jeneral I^iiis do Mo-

lina Parraguez.

Dona Nicolasa d(* Ai-aya, solUn-a en 1650.

Dona iin's de Araya, mnjer del cajiitan Francisco Navarro Vas-

(piiez.
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El capital! Marcos Veas Duran, antes citado, caso con do-

na Catalina de Agurto i Loyola, testo el 3 de octubre de

1661. Tuvo cuatro hijos, a saber:

Don Antonio Veas de Loaysa, soltero.

Don Antonio Veas de Loaysa, que sigue.

Dona Maria Margarita Veas Duran, soltera. Testo ante

Velez el 17 de diciembre de 1701.

Dona Juana Veas, soltera en 1701.

Don Antonio Veas de Loaysa, difunto en 1661, estuvo ca-

sado con dona Catalina Monte de Sotomayor, bija del capital!

Juan de Silva Borquez i de dona Juana Monte de Sotomayor

i viuda del capital! don Juan de Valenzuela. Dofia Catalina

testo ante Agurto Gastailaga el 5 de agosto de 1673.

Hijo iinico: don Rafael Veas Duran, novicio mercedario

en 1673, no profeso i parece que mas tarde se caso; vivia

en 1701.

Velasco (Diego de). —«Naci6 en Sevilla en 1514. Hijo de

« Lope de Velasco i de Isabel Cervantes, Se embarco para

« Nicaragua el 10 de mayo de 1636. Medina, Die. Biogj^dfleo

Colonial de Chile.

Se hallo en la conquista del Cuzco i en las espediciones

a los chunchos i a los chiriguanos. Aunque era hidalgo, gano

mas de diez mil pesos trabajando como albanil, i en seguida

se fue a Espafia en 1548. En esta epoca le menciona Garcia

de Villalon con el nombre de Diego Nunez de Velasco. Vol-

vio a Chile con Hurtado de Mendoza, tra^^endo consigo a su

mujer, siete hijos lejitimos i otros dos mestizos; obtuvo un

repartimiento de indios, que le fue quitado por Alonso de

Cordoba, con quien siguio juicio sobre mejor derecho a su

goce; avecindado en Mendoza, disfruto otra encomienda i

fue rejidor del cabildo de esa ciudad en los ahos de 1564 i

1566.
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En 1563 rindio informacion para acreditar sus meritos

i grvicios(l).

Murio en el Peru.

Se conoce el nombre de dos de sus hijos; Marcos de Ve
lasco i Juan Yaca de Hinostrosa, ambos vivian en el Peru en

1609.

Veka {Jeronimo de ). —Firma num. 49. —Reaparece como
rejidor i alguacil mayor de Concepcion en 1550.

Vera [Juan de ). —̂Firina num. 48. —Nacio en 1509. Vecino

fundador de Concepcion i de la Imperial i rejidor de los ca-

bildos de ambas ciudades en los aiios de 1553 i 1552 respec-

tivamente. Murio en un combate con los indios por 1564.

Vergara {Gaspar de). —«Naci6 en 1507. Hizo con el capi-

tan Alonso de Mercadillo la jornada de los Cliupachos a los

x\ndes». Medina, Die. Biocjr. Colonial de Chile.

Alcanzo a Valdivia en Copiapo; rejidor del cabildo de San-

tiago en 1548; vecino fundador i procurador de Concepcion

en 1550 i rejidor en los ailosde 1550, 1552, 1555 il558, corre-

jidor interino de Concepcion en enero de 1554; se avecindo

mas tarde en los Confines, de donde habia sido rejidor en

1553 i 1554 i alcalde ordinario en 1562; vivia en 1565.

ViLLAGRA {Francihxo de) (2). —Firma numero 6. —Hi jo

de Alvaro de Sarria, cornendador de la encomienda de Vi-

llela de la or den de San Juan, en el reino de Leon i de Ana

(1) Piiblicacla en el tomo XIV de la Coleccioii de Documentos Iri6-

ditos, de Medina.

(2) Con el titiilo de Apuntes Historicos sobre don Jrancisco de

Villagra, Conquistador i Gobernador de Chile, ha pnblicado don

Jermain Dominguez Rios una biografia de ese personaje. El autor no

disiimila la simpatia qne le inspira Villagra, por ciiyo motivo jiizga

con benevolencia algunas de sns acciones, pero lia hecho una laboriosa

investigacion, escepto en la parte referente a su ultimo gobierno, el

cual trata sucintamente.
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Velasquez de Villagra, natural i vecina de Santervas, iiacio

por 1511 a 1513. No hai certiduinbre acerca de quienes fue-

1 ‘on sus abuelos paternos; segun unos, era nieto de un fulano de

Villacreces i de Leoiior Gomez de Sarricg sli mujer, veciiios

de Villalpando, segun otros, lo era de Antonio de Sarria,

alcaide i gobernador de la citada villa. Su inadre I'Lie hija de

Pedro de Villagra, ca[)itan de don Fernando el Catolico i co-

inendador de la or den de Santiago, i de Isabel Mudarra.

En su juventud sirvio en calidad de paje al conde de

Benavente i mas tarde en casa de la inarquesa de Astorga,

pasando en seguida a militai- a sii costa en las guerras de

Tunez. Resuelto a tentar Fortuiia en America i bien adere-

zado de annas i criados, partio de San Lucar de Barrameda

para el Peru junto con el capitan Pero Anziirez el 4 de

enero de 1537, en cuya compafiia parecc' que hizo la campana
contra Almagro.

Terminada la primera etapa de la guerra civil con la

batalla de las Salinns, organize Pedro de Candia una espedi-

cion contra los indios mojos o cJmnchos, designando a Villa-

grapara teniente jeneral, quien en realidad dirijiola campa-

na. Despues de recori’er treinta leguas, sufriendo privaciones

i sin resultado alguno, los espedicionarios resolvieron retro-

ceder al Cuzco, para renovar su tentativa en otra rejion que

prometiera mayores espectativas. El plan primordial, sin

embargo, parece que era otro i consistia en tomar por sor-

presa al Cuzco i libertar a don Diego de Almagro, pero lle-

garon cuando ya el adelantado iiabia sido ejecutado. Villa-

gra, Pedro de Mesai otros conjui’ados tueron inmediatamente

aprehendidos; Mesa fue condenado a la horca i Adllagra,

menos culpable o con mayor fortuna, recobro pronto su

libertad.

Entretanto, Pero Anzurez, liabia emprendido su desastrosa

jornada a los cliunchos, tantas veces recordada en el curso de

esta obra. Absueltos o perdonados por el marques Pizarro,

Candia i Villagra partieron tras de sus antiguos soldados

llevando un nuevo continjente i viveres en abundancia, que

llegaron a tiempo .pai’a salvar los restos de csa malhadada
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espedicioiL T.as desbaratadas tropas se detuvieron eii el valle

de Tarija para repouerse de las fatigas qiie las aniquilaba,

cuidadosamente atendidas por Yillagra, bajo cuyrs ordenes

qiiedaron por baberse ausentado Pedro de Candia.

En esta situacion llegd el capitaii Diego de Rojas para

tomar a su cargo los soldados de Candia i emprender la

campaila contra los cMrigiianos, menos horrorosa pero tan

iniitil coino la anterior. Sin descorazonarse por el nnevo fra-

caso, Villagra, que liabia conservado sn cargo de teniente

en esta espedicioii, reiniio mas de setenta soldados^ i desde

Tarija bajo a reuinirse. con Valdivia en Tarapaca.

Fundada la ciiidad de Santiago, fue rejidor del cabildo en

los ailos de 1541, 1546 i 1547, macstre de campo del ejercito,

i teniente jeneral de Valdivia cnando este se liizo a la vela

para el Pert’ en diciembre de 1547.

Apenas recibido al ejercicio de este cargo, tuvo que sot'o-

car la I’evuelta que maquinaban Sancho de la Hoz i sus

parciales. Ell proceso quo instruyo con tal motivo dcja entre-

ver que Villagra se limito a justibcar la pena impuesta

a los dos principales cabecillas sin estender la investigacion

a los denias culpables, a quienes ni siquiera toino declara-

cion. Iilsta conducta revela a la vez enerjia i prudencia,

piles consta que el complot tenia vastas ramiticaciones que

habrian heclio dificil el castigo de los conjurados, con desme-

dro de la disciplina i prestijio de la autoridad que el debia

sostaner.

El 10 de setiembre de 1548, el cabildo de Santiago escri-

bio dos cartas al presidente La Gasca: instaba en la primera

que enviase por gobernador a Valdivia a la brevedad posi-

ble, recomendando en su delecto a Villagra como la persona

mas apta para sucederle; en la segunda pedia lisa i liana.

mente el nombramiento de Villagra en caso que Valdivia

hubiera muerto. Pedro de Villagra llevo ambas cartas para

presentar la que juzgase oportuna.

Gongora Marmolejo acusa a Villagra de deslealtad para

con su jefe pues dice que hizo levantar dos informaciones en

Santiago una a favor i otra en contra de Valdivia, las cuales
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habria llevado el mismo Pedro de Vilbigra para exhibirlas a

su arbitrio. Esta afirmacion es poco creible porque no hai

constancia que su apodei’ado presentara ninguna de las dos

i, por otra, parte su proceder babida sido groserainente torpe.

En cambio no puede dejar de despei’tar sospechas el que

permitiera ir al Periq junto con el procurador del cabildo, a

los mas ardorosos enemigos de Valdivia i malcontentos de

su gobierno tales como Landa, Rodriguez de Monroy, Tara-

bajano, Gabriel de la Cruz, Zapata, Cespedes i Raudona, quie-

nes se ensafiaron contra Valdivia cn la celebrc acusacion

que orijino su enjuiciamiento. De los veinte que se fueron de

Chile en esa ocasion ni uno solo sirvio de tesdgo a favor de

diclio capitan.

Con 0 sin razon, este procediiniento debio enfriar el afec-

to que Valdivia sentia por su teniente, i se vislumbra que

procuro habilmente alejarlo de su lado sin llegar a un peli-

groso rompimiento. En efecto, apenas regreso le envio al Pe-

ru para que reuniese jente i entrase por la otra banda de la

cordillera «e que si le contentare aquella tierra que descuhrie-

se que la pohlase e le avlsase de ello, porque el le favoreceria

para que fuese por gohernador de ella^ e que si no que se vinie-

se 0 hiciese aquello que fuese de su voluntad^y (1). Se ve, pues,

que a Valdivia no le urjia recibir nuevos socorros, de mane-

ra que la presteza con que despacho a Villagra para el Peru

provino de otra causa. (2)

Sin embargo, este cumplio correctamente con su cometido.

Reunio cerca de doscientos soldados, atraveso la cordillera,

sometio a la jurisdiccion de Valdivia la ciudad del Barco,

recientemente fundada por Juan Niifiez de Prado, reconocio

las provincias de los Comechingones i Yungulo, sometio a los

Juries, descubrio el rio Bermejo, atraveso la cordillera fren-

te a Santiago i siguio viaje al valle de la Mariquina donde

(1) Declaracion de Antonio Martinez (Niinez) de Contreras.

—

Docs.

toino XXII, paj., 379. .

(2) En la apreciacion de los lieclios referidos, lie segnido la opinion

snstentada por el senor don Joa([iiin Santa Cmz, qnien los lia anali-

zado con mayor deteniiniento.
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se reunio con el gobernador. Valdivia le recibio, por lo me
nos en apariencia, con grande alegria, le nombro de nuevo

su teniente-jeneral i le hizo merced de iin valioso reparti-

miento en Imperial, de cuyo primei* cabildo fue alcalde or-

dinario. Acompano asimismo al gobernador en la campana
de Arauco i en las fundaciones de Valdivia i Villarrica (1).

A fines de 1552, Valdivia le confio una espedicion para des-

ciibrir el Islar del Norte (Atlantico); en cinnplimiento de su

mision reconocio una parte de la Patagonia i, detenido por un

caudaloso rio, bubo de regresar a Chile, no sin que antes tu-

viera porfiada lucha con los indios puelchss, que pi’etendieron

cerrarle el paso ocasionandole la perdida de dos soldados^

envenenados por las fiechas ponzonosas usadas por los sal-

vajes. Su arribo coincidio con la efervescencia que precedio

al alzamiento jeneral de indijenas, pues algunos espanoles ha-

bian sido victimas de su sana; Villagra liizo un severe escar-

miento en los de la isla dePucui’eo, que se demostraban mas

ensoberbecidos i continuo marcha a Concepcion. No demoro

mucho en salir de alii para Valdivia, con el objeto de coope~

rar a la organizacion de la armada que el capitan Francisco

de Ulloa debia gular al descubrirniento del estrecho de Ma-

gallanes i, prosiguiendo cuarenta dias mas tarde sn jornada,

se interno a conquistar la provincia del lago, donde le sor-

prendio la noticia del desastre de Tucapel.

Valdivia, en su testamento designaba para sucederle en

la gobernacion en primer lugar a Jeronimo de Alderete, que

se hallaba en Espafia, i a Francisco de Aguirre, su tenieiite,

en Tucuman a la feclia de su muerte, i, segan algunos, tam-

bien a Francisco de Villagra, a falta de los anteriores.

Bajo esta creencia, el cabildo de Valdivia, nombro a Vi-

llagra, con fecha 7 de enero de 1554, gobernador i capitan je-

neral, eleccion que ratified cuatro dias mas tarde; en segui-

da los vecinos de Villarrica e Imperial i los cabildantes de

los Confines i Concepcion hicieron otro tanto; Villagra preten-

did que en Santiago le reconocieran tambien, pero el cabil-

do se negd redondamente i ni siquiera le envid los socorros

que solicitaba.
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Apremiado por la necesidad de aciidir en ausilio de las

otras ciudades, salio VillagTa de Concepcion al inando de nna

coluQina de ciento cinciienta i cuatro infantes i jinetes i seis

piezas de artilleida^ llegando el 26 de febrei’o al valle de

Chivilingo; asaltado alii con grande impetu por los araiiea-

nos, el lucido ejercito fue destrozado i hubo de enipreiider

Villagra una desastrosa retirada por la cuesta de IMai igiiefin,

llamada tambien desde entonces cuesta de Villagra. T.a sei’e

nidad i pericia del jefe evito la ruina total, pero 93 o 96

soldados quedaron en el campo de 'batalla i los resta,ntes

todos lieridos de mas o menos gravedad lograron regresar a

Concepcion; el panico bizo presa entonces de los moi'adores

i, sin qiie bastamn los esfuerzos i rigarosas medidas adop-

das para evitarlo, la poblacion en masa hnyd en direccion a

la capital.

Villagra aprovecho sii venida a Santiago para insistir en

quo se le recibiera al^ejercicio de su cargo; el cabildo, iolioxi-

ble al principio, convino en someter el asiinto al fallo de

tres iicenciados, qiiienes, en sunia, tneron de opinion de no

innovar el drden de cosas existente; Villagi'a no se conformo

con la sentencia i, aiinque babia prestado jurainento sole ni-

ne de acatarla, alego nuevas razones i de grado o por f uer-

za oblig’d al cai)ildo a reconocerle por capitan jeneml i jiis-

ticia mayor, en 5 de octubre de 1554 i, por ultimo, trato en

vano do conscguir que el cabildo de la Serena biciei’a otro

tanto,
y

Usando de las faeultades propias de su cargo, requirid a

los oticiales reales la entrega del dinero perteneciente a S. M.

i contrajo crecidos eraprestitos, que algunos bacen subir a

$ 150,000, garantizados con sus bienes particulares, suma

que gastd en pertrechar debidamente a un nuevo ejercito de

ciento cincuenta soldados, a la cabeza de los cuales mai’chd

en demanda de Imperial i demas ciudades asediadas poi' los

indios, prestandoles oportuno i eficaz ausilio.

En esto trascunleron los siete meses, despues de los cua-

les segun el fallo de los licenciados, si no llegaba resolucion
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de la Aiidiencia de lama, debia el cabildo de Santiago reci-

bir por gobernador a Villagra. Insistio este por medio de

siis apoderados en que se cumpliera la sentencia, pero aque-

11a corporacion, asumiendo ima actitud enerjica aunque no

exenta de prndencia, se nego obstinadamente. En efecto, en

mayo de 1555, llego a Santiago Arnao Zegarra Ponce de

Leon trayendo las cartas de la Real Andiencia. Este eleva-

do ti’ibimal ordenaba qne se repusiesen las cosas al estado

en que se hallaban a la muerte de Valdivia, debiendo los al-

caldes de cada ciudad asiimir el gobierno i administrar jus-

ticia dentro de su jurisdiccion respectiva, mientras el rei de-

si gnaba al nnevo gobernador.

Villagra acato la real provision i se vino tranqnilamente

a Santiago, en tanto que sus partidarios trabajaban con em-

peno a su favor, hasta obtenerle de la referida Andiencia de

Lima el iiombramiento de Co]*rejidor i Justicia Mayor de la

gobernacion de Chile, con fecha 15 de febrerb de 1556. Mas

0 menos por el mismo tiempo recibio tambien Villagra el

titulo de Mariseal, despachado o, su favor por real cedula

fechada en Bruselas a 25 de diciembre de 1554.

A escepcion del cabildo de la Serena los demas obedecie-

ron la ultima resolucion de la Andiencia. Villagra quiso so-

meter al rebelde o mas bien dicho a su rival Aguirre i par-

tio para la Serena; pero este obstinado en su negativa se re-

tiro a Copiapo, burlando asi las pretensiones de Villagra,

quien, por otra parte, teniendo en vista las inquietantes

noticias recibidas del sur, resolvio regresar a Santiago sin:

tardanza.

A la cabeza de ochenta soldados inicio de nuevo la cam-

paha contra los indios, quienes habian recobrado sus brios

con la inaccion de los espaiioles, llego hasta Imperial, re-

corrio la rejion sublevada, i retrocedio en seguida rapida-

mente para corabatir a Lautaro, cuya audacia i habilidad le

hacian altamente peligroso pues pretendia asaltar a Santia-

go. Villagra logro reunirse con Juan Godinez, quien habia

partido de Santiago con treinta hombi’cs, a fin de obstruir

el avance de aquel atrevido guerrero i ambos juntos caye-
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ron de improviso sobre el enemigo, en la madrugada del 29

de abril de 1557, sorprendiendole desarraado i entregado

per complete a la embriaguez, por ciiyo motivo la batalla

se convirtio en una horrorosa rnatanza en la cual cay 6 tam-

bien el valiente Lautaro.

No disfruto Villagra de su victoria porque coincidio con

la llegada de don Gai'cia i el joven gobernadoi', receloso del

prestijio del antiguo conquistador, le hizo aprebender i debt-

damente custodiado le embarco para el Pern junto con Fran-

cisco de Aguirre, a principios de mayo del ano citado. ]\ta-

rifio de Lobera refiere que al encontrarse los dos rivales se

abrazaron mientras Villagi’a esclamaba: «-Mire vuesa nier-

ced, seller jeneral, lo que son las cosas, que ayer no cabia_

mos los dos en un reino tan grande, i hoi nos liace don Gar.

cia caber en una tabla.» Villagra peimianecio preso durante

un aho hasta que fue absuelto del proceso instruido en su

contra (1). El estudio de esta pieza seria sin duda mui inte-

resante, pero sale de los limites a que esta circLUiscrito este

trabajo.

Entretanto, disgustado Felipe II, con el nombramiento de

don Garcia, pidio infoi me al Consejo de Indias sobre la per-

sona que juzgase mas apta para servir la gobernacion de

Chile. Este tribunal, con fecha 30 de agosto de 1558, propuso

en primer termino a Villagra i en su defecto a don Antonio

de Rivera o a don Hernando de Portugal, ambos ricos i meri-

torios vecinos del Peru, haciendo presente a la vez que, por

hallarse aun procesado el primero, seria menester esperar el

fallo de la justicia i proponiendo a S. M., a fin de salvar esta

demora, que se despachase desde luego el nombramiento a

favor de Villagra, pero que ademas el nuevo vijTei llevase

otro despacho igual para uno de los otros candidatos, su-

puesto el caso que Villagra fuese condenado a pena que le

impidiese ejercer el cargo. Poco despues el Consejo infonno

al rei que Villagra habia sido absuelto i, en vista de esos an-

(1) Hca sido pnhlicado por don J. T. Medina en los toinos XX, XXI
i XXII de sn Coleccion de Documentos Ineditoa,
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tecedentes. el monarca le nombro gobeniador de Chile, eii

Bruselas, a 20 de diciembre de 1558.

Villagra partio del Peru a tomar posesion del mando el

18 de raarzo de 1561, desiguando previaraente para su te

niente en Tucuman al capitari Gregorio de Castaneda. Su go

bierno fue corto i harto desgraciado, tanto para el pais como
para el person alraeiite. Privo de sus encomiendas a muchos
agraciados por don Garcia, en represalia de la conducta ar-

bitraria que este mandatario habia observado con sus parti-

darios; enardecio los rencores, dando pabulo a las disensio-

nes que tomaron cuerpb hasta manifestarse en conatos de

j-ebelion; el descontento cundio, suscitandose resistencia de

parte de los relijiosos contra las medidas que dictaba para

proseguir la guerra, i tambien coinpetencias con el clero se-

cular; este malestar se agravo con la introduccion de la \>i-

ruela que se propago con rapidez, causando grandes estra-

gos principalmente entre los indijenas. No fueron mas felices

las operaciones belicas: los araucanos, subyugados transito-

riamente por don Garcia, reanudaron las hostilidades con

vigorcso' empuje, obligando a los espailoles a despoblar a

Cahete, a soportar un penoso sitio en Arauco i a sufrir diver

-

sas derrotas, siendo la de mayor importancia la de Marigue-

hu, donde perecio el propio hijo del gobernador.

Tantas desventuras acabaron de minar la salud del gobei

-

nador, ya quebrantada desde largo tiempo, i, habiendo caido

gravemente enfermo, hizo sus disposiciones testamentarias,

elijio para sucederle a su primo Pedro de Villagra i fallecio

el 22 de junio de 1563. Ajnortajado con el habito de f rands*

cano fue sepultado en Concepcion en la iglesia de la misma.

orden.

«Era Villagra, dice Marino de Lobera, de cuerpo mediano

i abultado, de rostro largo i alegre, mui valiente por la per-

sona i prudente en cosas de la guerra, aunque siempre des-

graciado en cualesquier cosa que puso rnano.»

«Gobern6 en nombre del rei don Felipe, agrega Gbngora

Marmolejo, dos anos i medio, con poca ventura porque todo

se le hacia mal: era de mediana estatura, el rostro redond

«3TOMOCXXIII
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con mucha gravedad i autoridad, las barbas entre rubias, el
]

color del rostro sangulneo, amigo de andar bien vestido i de

comer i beber: enemigo de pobres: fue bien quisto antes de ,

ser gobernador i malquisto despues que lo fue. Quejabanse i

del que liacia mas por sus enemigos, a causa de atraellos a i

si, que por sus amigos, por cuyo respeto decian era mejor

para enemigo que para amigo. Fue vicioso de mujeres i mo-
j

hino en las cosas de guerra mientras vivid: solo en la buena

muerte que tuvo fue venturoso; era amigo de lo poco que

tenia guardallo; mas se holgaba de recibir que de dar.» !

Murid en la pobreza, habiendose presen tado los oficiales
|

reales contra los herederos para cobrar $ .50,000 que habia
;

tornado de la Real Hacienda para atender a los gastos de la
j

guerra. I

Habia conti'aido matrimonio, antes de pasar a Indias, con

dona Candida de Montesa, hija de Alvaro de Cisneros i de

Constanza de Montesa i prima hermana del conquistador

Juan Jofi'e. Hi jo linico suyo fue el capitan Pedro de Villa

-

gra, muerto en la batalla de Mariguenu en enero de 1563.

En cambio, Villagra, dejd varies hijos ilejitimos a saber:

Ana de Sarria, hija de Bernardina. . . (1), esposa del capi
|

tan Arias Pardo Maldonado.
j

Un mestizo que vivia en Cuyo en 1563.

El jeneral don Alvaro de Villagra, nacido en Lima en 1558,

Injo de dona Ana de la Cueva, dama de alcurnia. Su descen-
|

dencia se enumera mas adelante. ’

|

El capitan don Francisco de Villagra, hi jo asimismo de |

dona Ana de la Cueva, nacio por 1560 i fue alguacil mayoi* |i

de gobernacion en 1591. '

Doha Isabel de Villagra, al parecer tambien hermana ma- »

terna de los dos precedentes, nacio en la Imperial, caso con
if

el alferez Juan Fernandez de Montoya a quien dio poder

|

t

'«

(1) Segun toda probabilidad, se trata de Bernardina Vazquez de 1

Tobar, manceba de Villagra i mas tarde esposa de Hernando de Va-

llejo i de Gregorio de Castaneda.
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para testar el l.o de noviembre de 1630 ante Miranda de

Escobar.

El jeneral don Alvaro de Villagra, correjidor de Teno,

Peumo i Colchagua en 1593, caso con dona Ana Mejia, bija

del capitan Juan Godinez i de dona Catalina Monsalve o de

la Cueva i dio poder para testar, estando de partida para la

guerra de Arauco, el 14 de octubre de 1 603, ante Toro Ma-

zote. Su viuda testo ante’ Miranda de Escobar, el 16 de junio

de 1627.

Fueron sus hijos:

El capitan don Francisco de Villagra i Mejia, alcalde de

aguas de Santiago en 1654. Testo, siendo soltero, el 9 de

abril de ese aiio, ante Bocanegra.

Dona Catalina de Villagra i Mejia, soltera. Otorgo un co-

dicilo, ante Ratal, el 16 de octubre de 1633.

Dona Juana de Villagra i Mejia, madre del capitan don

Juan Perez de Valenzuela, con esclarecida descendencia.

Testo ante Velez, el 20 de octubre de 1648 i murio por agos

to de 1653.

Dona Bartolina de Villagi’a, natural, vivia en 1648.

Juan de Villagra, natural, maestro platero, nacio en Con

cepcion i caso en Santiago, en julio de 1638, con Ana Jime-

nez, hija lejitima de Tomas de Robles i de Isabel Martin.

Hijos: Alvaro i Francisco de Villagra i un postumo. Testo,

ante Velez, el 7 de octubre de 1648.

ViL.^AGRA (Pedro de). - Firma mim. 75. —Nacio enla villa

de Mombeltran, por el afio de 1508 i fue hijo de Garcia de

Villagra i de Elvira Martinez de Ochoa, su mujer. Paso a

Indias en 1537 i antes de venir a Chile milito en Cartajena,

Santa Marta i en el Peru. En los primeros afios de la con-

quista fue maestresala del gobernador; maestre de campo

jeneral en 1544, ano en que se ocupo en la pacificacion de

los indijenas que habitaban los valles de la rejion del norte,

hasta Copiapo, con el objeto de cimentar el nuevo pueblo
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de ia Serena i facilitar las comunicaciones con el Peru:

en 1545 fundo un fuerte sobre la ribera del Maule i desde

a 111 hizo un reconocimiento del territorio began do a las-
j

marjenes del Bio-Bio; a su regreso le ordeno Valdivia quo
|

abandonase la fortaleza i se replegara al valle de Apalta,
j

distante 16 leguas de Santiago, donde la pequeila avanzada
'

quedaba menos espuesta a las acecharizas del enemigo; en i

lebrero del ano siguiente acornpano al gobernador a la pri-

mera caropafia de Arauco, siendo capitan de una de las cna

tro companias, que formaban la espedicion; en diciembre de

1547 fue electo rejidor del cabildo de Santiago i en setiem- i

bre de 1548 la misma corporacion le confirio poder para qiie i

se trasladase a Lima, i a la Corte en caso necesai'io, a recn-
|

bar el nombraraiento de gobernador de Chile para Valdivia
j

0 en su defecto para Fi'ancisco de Villagra. i

Valdivia le nombro su maestre de campo, en 29 de juuio
|

de 1549, enviandole por tierra desde el Peru con un refuei zo

de 60 liombres, parte de los cuales se devolvieron por el ca-
|

mino i los restantes llegaron a Copiapo, donde se junto
|

con los otros grupos mandados por Jofre i Ulloa, continuan-
j

do marclia a Santiago despues de permanecer cerca de siete i

meses ocupado en pacificar a los naturales de Huasco, Co-
j

quimbo i Limari.

Iniciada con vdgor la conquista de Arauco, Villagra cons-

truyo en febrero de 1550, una fortaleza, a orillas del Bio-Bio^

en el mismo sitio donde, en octubre del ano citado, se fundo

la ciudad de Concepcion; durante ocho meses estuvo en cam-

pana constante contra los comarcanos, prosiguiendo, junto

el gobernador, a someter al yugo espahol a los indomito& i

araucanos; fundada la ciudad de la Imperial, Valdivia le de- !

signo para teniente de gobernador en ella, cargo que sirvio

liasta mayo de 1555, cesando en sus funciones a virtud de

lo dispuesto por la Real Audiencia de Lima; disfruto asimis

mo, en la jurisdiccion de esa ciudad, un valioso repartimen-

to de mas de 15,000 indios; a fines de 1553 atraveso la cor-

dillera en busca de unas salinas que, segun noticias suminis-

tradas por los indios, existian al otro lado, i que eran de I
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i;ran iitilidad para el abastecimiento del pais; alii supo el fin

de \"aldivia, apresurandose por tal motivo a regresar a la

Imperial, doride permanecio casi uii afio i medio mantenien-

do a raya a I enemigo i deshaciendolo en repetidas ocasioi'ies;

despiies de algunas otras campanas se embarco para el Peru

en 1556.

Caso alii con dona Beatriz de Figueroa i Santillan, her-

mana de Hernando de Santillan (1), viuda de un rico enco-

raendero, uombi*ado Rodrigo de Pineda; a iiistancias del vi-

rrei hizo dejacion de los dos repartiinientos que gozaba en

Chile, recibiendo en cambio la encomienda de Pariuacochas,

en la jurisdiccion del Cuzco, donde se avecindo.

Noinbrado Francisco de Villagra, su prime hermano, go-

bernador de Chile, le designo para que le sirviera de capi-

tau i tenieute jeneral, con fecha 15 de marzo de 1561, par-

tieudo para este pais con cincuenta soldados que logro reu-

nir; despues de actuar en las desgraciadas operacioues beli-

cas (le esa epoca, el mismo mandatario le nombro teniente

de gobernador i capitan jeneral i justicia mayor del reino

con fecha 14 de junio de 1563 i ocho dias mas tarde se reci-

bio del gobierno, por disposiciou testamentaria del citado

gobernador.

Sus actos como gobernador pertenecen a la historia jene^

ral, por cuyo motivo se omiten aqui, i terminaron con el

recibimierto de su sucesor, Rodrigo de Quiroga, el 18 de

junio de 1565, con su inmediata prision i envio al Peru,

donde recobro su libertad i rindio diversas informaciones

para probar la conducta arbitraria e imprudente con que

iiabia procedido el jeneral Costilla para obligarle a recibir

al n Lie VO gobernador.

Segun Gongora Marmolejo, Villagra fue un individuo

«bien dispuesto, de buen rostro, cariaguileno, alegre de co-

razon, amigo de hablar, aficionado a mujeres, por cuya cau-

sa fue malquisto: fue amigo de guardar su hacienda i de la

(1; Pariente, sin duda, deloidor Hernando de Santillan, quien tenia

vn el Peru, liennaiios, sobrinos i deudos.
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del Rei daba nada, aunque despues de un afio, que fue go-

bernador, viendo que lo murmuraban jeneralmente, comen

z6 a gastar de la hacienda del Rei, dando algunos entreteni-

mientos a los soldados. Tuvo el tiempo que goberno buenos

i malos sucesos en las cosas de guerra i de gobierno. Gober-

no dos anos, pocos dias mas».

Testo en Lima el 7 de marzo de 1577, instituyendo here-

deros de sus bienes a los indios de su encomienda de Pari-

nacochas. Fallecio en esa ciudad el 11 de setiembfe del mis

mo ano. (1)

Noticias mas detalladas sobre la vida de Pedro de Villa

-

gra, suministran las diversas informaciones publicadas por

los tomos XIII, XXIX i XXX de la Coleccion de Dociinientos^

Ineditos, de Medina. Pueden consultarse tambien estos otros

de la misma coleccion: IX, 313; X, 393; XI, 241; XIX, 71 i

126 i XXIII, 57.

ViLLARROEL {Gaspar de)—¥ivn\[i numero 8.--«Naci6 en

« 1510, hijo de Garcia de Villaherruel i de Beatriz Vaca.

« vecinos de Baza, paso a Nombre de Dios en 1538. Dicen

« algunos que fue natural de Ponferrada en Galicia».

«A1 aho siguiente llego alPerii, sirviendo alii a laordene&

« de Francisco de Pizarro, se junto con Valdivia en Copiapo

« cuando venia a la conquista de Chile; fue rejidor del pri-

« mer Cabildo de Santiago en 1541. En setiembi’e de 1540

« se le concedieron ciertas tierras en Larnpa». (2).

En 1547 partio a Espana en busca de su familia, avecinda-

da en Sahagun, obteniendo a su regreso, con fecha 28 de se-

tiembre de 1549, una real cedula de recomendacion a su

favor. En el Peru, el virrei don Antonio de Mendoza, le nom
bro capitan i le autorizo para que juntase jente a su costa:

(1) Juicio seguido entre dona Beatriz de Santillan i el protector

jeneral de los indios sobre derecho a los bienes quedados por miierte

del gobernador Pedro de Villagra. —i?eaZ Aicd, pieza sin catalogar.

(2) Medina. Dice. Biogr Colonial de Chile. Se pueden consultar

otras noticias de Villarroel en el tomo XVI, de la Coleccion de Docu-

mentor InMitos.
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reunio, en efecto, cuarenta o cincuenta soldados, ciento

sesenta caballos i con este importante socorro siguio viaje a

Chile en 1551. Se hallo en la defensa de la Imperial despues

de la muerte de Valdivia, en la poblacion de Tucapel, en se-

guida se avecindo en Concepcion, donde disfruto una en-

comienda por merced de don Garcia; de alii paso a los Con-

fines i a Valdivia en 1563, afio en que fue elejido rejidor de

su cabildo i nombrado^encomendero; en 1565 reaparece en

los Confines; al ano siguiente se fue al Peru a finalizar unos

pleitos sobre la encomienda cuyo goce le disputaban, Diego

Garcia de Altamirano, don Pedro Marino de Lobera i Barto-

lome de Quinones; finalmente figura como correjidor de Val-

divia en los anos de 1567 i 1579.

Villarroel era hidalgo de calidad i su familia constituye

otra columna de la primitiva aristocracia. La escasez de no-

ricias acerca de las antiguas familias de las ciudades del

sur, alcanza tambien a la de este conquistador, ignorandose

por tal razon hasta el presente, el nombre de su mujer i el

de algunos de sus hijos entre los cuales se contaron las dos

que van en seguida (1).

Dona Luisa Osorio, casada en 1558 con el jeneral Gabriel

de Villagra (2).

Dona Beatriz Buisa Cabeza de Vaca i Villarroel, esposa

del Capitan Francisco Perez de Valenzuela.

Zapata [Antonio ). —Nacio en Palencia en 1513 i fueron

sus padres Alonso Ruiz Zapata i Antonia de Saldana. Paso a

(1) Don Diego de Rivadeneira i Villagra, biznieto de Gaspar de Vi

llarroel i del licenciado Juan de Escobedo, ordeno en sii testamento

que se trajeran de Quillota a la capital los restos dfe dona Isabel de

Villarroel Cabeza de Vaca, su rehisabuela. En nuestro concepto era

solo hisabuela, hija de Gaspar de Villarroel i esposa del licenciado

Escobedo, en caso contrario seria menester suponer que fue madre de

este ultimo, lo que es barto mas dificil . —Archivo de Escribanos, vol.

257, p. 169, clausula 34 del citado instrumento.

(2) Talvez fue hija de estos dona Luisa Osorio Barba Cabeza de

Vaca, viuda del capitan Hernando Vallejo de I'obar; vivia en 1635.
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Indias en 1532, «i eii el Pci’ii, encontrandose en la proviiicia de

LucaDa, se junto con los soldados que salian desbaratados

de la jornada del capitan Mercadiilo i con alg’unos de ellos

sigTiio a reunirse en Tarapaca con Valdivia» (1).

Mayordomo de la ciudad en los anos de 1541 a 1547, reji

dor en 1543 i 1568; diputado al hospital en 1557 i alcalde oi’-

dinario en 1564 i 1569. En su testamento, otorgado en San-

tiago a 20 de julio de 1589, instituyo heredero a su sobrino

el capital! Jeronimo Zapata de Mayorga, quien perpetuo su

estirpe.

El capitan Jeronimo Zapata de Mayorga, nacio en la ciu-

dad de Palencia, en Castilla la Vieja, i fuei-on sus padres el

licenciado Diego Gutierrez de Mayorga, natural de la villa

de Mayorga, en el reino de Leon, i dona Isabel Zapata, her-

mana del conquistador Antonio Zapata. Cash con dona Cons

tanza Arias de la Fuente, hija del capitan Francisco de la

Pena, 0 Saez de la Pena i de doila Maria de Cordoba, oriun-

dos de Valdepehas. Testo ante Velez a 13 de febrero de

1647, ailo en que su esposa otorgo asimismo uii poder con tal

objeto, a virtud del cual se esteiidio su testamento, ante el

escribano ya citado, en 28 de setierabre de 1649.

Fueron sus hijos:

Frai Alonso Zapata, mercedario.

El capitan don Jorje Zapata de Mayorga. Caso en 1640

con dona Agustina Maldonado i Suarez, hijos: el capitan don

Valeriano, casado con dona Constanza de Mena, con suce-

sion; frai Ramon, mercedario; don Manuel, nacido por 1650;

dona Constanza, casada en 1670 con don Sebastian de Alar-

con, Barreto i Aragon; i dona Maria Zapata i Maldona-

do, esposa de don Jose Colmeneros. Testo ante Ugas, a 27 de

diciembre de 1669.

Doxla Isabel Zapata de Mayorga, esposa de don Tomas de

Ovalle i Pastene, con descendencia.

El capitan don Francisco Zapata de Mayorga, difunto en

1647, casado con dona Jeronima de Benavides! Calderon.

j ui'fiLF

^ . (1) Medina, Dice. Biogr. Colonial de Chile.



LOS COXQUISTADORESDE CHILE 201

Hija imica: doiia Nicolasa Zapata, casada con don Antonio

de Irarrazabal i Andia, caballero de Santiago.

El capital! don Diego Zapata de Mayorga, que sigue.

Dona Magdalena Zapata de Mayorga^ esposa de don Her-

nando de Molina, abogado de la Real Audiencia.

El capitan don Diego Zapata de Mayorga, difunto en 1647.

Estuvo casado con dona Catalina del Aguila, hija de don

Melchor Jofre del Aguila i de dona Mariana de Vega Sar-

miento. Dona Catalina, en su testamento, ante Ugas en 19 de

mayo de 1670, declare por sus hijos a los que van a conti-

nuacion:

Don Jeronimo Zapata del Aguila, que sigue.

Dona Maria Zapata, monja agustina.

Frai Diego Zapata, franciscano.

Don Francisco Zapata del Aguila, casado con. dona Fran-

cisca de Ibacache, con sucesion.

Don Melchor Zapata del Aguila.

Don Jeronimo Zapata del Aguila, cash con dona Antonia

Pizarro Cortes i tuvo dos hijos, a saber:

El capitan don Jeronimo Zapata, casado con dofia Nicola-

sa de Recalde, hijas: dona Mariana, esposa de don Pedro Jo-

^e de Lecaros i Ovalle i dona Antonia Zapata, monja agus-

tina.

El capitan don Cristobal Zapata i Pizarro, casado con do-

fia Josef a Gonzalez de la Cruz i Toro Mazote, sin hijos. Tes-

to el 5 de junio de 1748, ante Santiago de Santibanez.

ZuRBANO{Juan de ). —Firma niim. 44. —Rejidor del cabil-

<lo de Santiago en 1544, mayordomo de la ciudad en 1545,

fallecio por 1547. No dejo herederos en Chile, pues sus bie-

nes fueron vendidos para enviar su valor a los parientes que

tenia en Castilla, en la villa de Zurbano, de donde era oriji-

nario.


